ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 85/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Governador do Estado, Excelentíssimo Senhor Carlos Moisés da Silva, com
cópia a Secretaria de Estado da Fazenda (Sefaz), ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de
Santa Catarina - Alesc e para a deputada Estadual Paulinha (Ana Paula da Silva) PDT, líder do governo
na Alesc,  solicitando em razão do Transporte Escolar ser a Categoria,  que está sem receita deste a
paralisação  das  aulas  devida  ao  COVID-19  e  provavelmente  a  última a  retornar,  os  seguintes:  a)  A
prorrogação do pagamento do IPVA (Imposto sobre Propriedade de Veículos Automotores)2019, 2020 e
2021; b) Isenção de multa e juros de IPVA e taxas de valores atrasados; c) Criação de linhas de créditos
específicas  para  o  setor,  prorrogação  de  financiamento  de  banco  estatal  e;  d)  Auxilio  financeiro  a
Categoria.

JUSTIFICATIVA:

O  presente  requerimento  possui  origem  nas  reivindicações  dos  motoristas  autônomos  de  vans
escolares.

A categoria solicita ter direito ao auxílio emergencial  em meio à pandemia do coronavírus.  Entre as
solicitações  a  isenção  de  Imposto  sobre  a  Propriedade  de  Veículos  Automotores  (IPVA)  e  linhas  de
créditos específicas para o setor.

Importante destacar que a categoria esta parado desde que as escolas fecharam em março e sem
previsão de retorno.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MAIO DE 2020

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - DEM

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - MDB

CÉLIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PSL

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PDT

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PSL

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - DEM

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PL

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100